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ÚVOD

Volný čas hraje důležitou součást lidského života. Každý jedinec využívá svůj volný

čas rozdílným způsobem. Lze ho trávit aktivně či pasivně nebo kombinovat oba dva

způsoby. Rozdíl je také v tom, jak prožívá volný čas dospělý jedinec nebo dítě.

Především u dětí hrozí větší riziko nebezpečí a různých druhů závislostí. Tomuto

problému se věnuje spousta autorů a také rodiče chtějí, abych jejich děti trávily čas

smysluplně a aktivně. Na každém z nás je volba aktivit a činností na základě svých

životních potřeb, priorit a zejména podle času. Ovšem každý by měl mít denně

chvilku volného času sám pro sebe, který by si měl užít, ať už zmiňovaným aktivním

či pasivním způsobem života. Tato práce je zaměřena zejména na aktivní způsob

trávení volného času a toto téma jsem si vybrala, protože mě zajímalo, zda se

i hlinečtí studenti rádi věnují sportu.

Ve své bakalářské práci se zabývám nabídkou volnočasových sportovních aktivit dětí

a mládeže v organizovaných spolcích v Hlinsku. Hlavním cílem práce je však zjistit,

jaké sportovní organizace mohou navštěvovat žáci 2. stupně základních škol mimo

výuku v Hlinsku v Čechách, a zda je pro vybranou skupinu žáků tato nabídka

volnočasových aktivit dostatečná. Anketního šetření se zúčastnili žáci 7. tříd všech

hlineckých základních škol a také žáci osmiletého Gymnázia K. V. Raise.

V teoretické části práce se především zaměřuji na vymezení volného času, jeho

formy, funkce a rozdělení. Dále se také podrobněji věnuji faktorům, které tento čas

ovlivňují. Další kapitola teoretické části je věnována sportu, konkrétně jeho významu

a přínosu ve starším školním věku. Na závěr teoretické části seznamuji čtenáře

s městem Hlinskem, kde v krátkosti představuji jeho polohu, zajímavosti a především

se věnuji sportovním organizacím a kroužkům, které zde děti mohou navštěvovat.

V praktické části práce jsem nejdříve stanovila cíl, vědecké otázky a úkoly, které

bylo nutné splnit k dosažení daného cíle. Popsala jsem zde také podrobněji metodiku

výzkumu. V neposlední řadě jsou zde popsány výsledky anketního šetření, které jsou

uspořádány do tabulek a grafů a také shrnuty v krátkých bodech. Na základě

výsledků jsem odpověděla na vědecké otázky, které byly stanoveny na začátku

praktické části.
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1 VOLNÝ ČAS

1.1 Vymezení volného času

V současné době existují různé názory na definice volného času a také snaha

zahrnout do těchto definic různé oblasti života člověka. I když se tyto definice

mnohdy liší ve svém vyjádření, většina autorů se shoduje, že to je čas, kdy člověk

nepracuje a věnuje se oblíbeným činnostem.

Volný čas je protikladem práce a povinností, je to čas, kdy si volíme, jaké činnosti

budeme vykonávat, především je děláme z dobrovolného rozhodnutí a přinášejí nám

určité potěšení a užitek. Z pohledu dětí a mládeže do volného času neřadíme čas

výuky, péči o vlastní osobu, povinnosti v domácnosti a ve škole (Pávková, Hájek,

Hofbauer, et al., 2001).

Čáp definuje pojem volný čas jako tu část dne, která nám zbyde po práci, cestování

za prací a také po odečtu hygienických návyků, spánku, domácích prací a příjmu

potravy (Čáp, 1997).

Dalším názorem je shrnutí Dvořáčka, Kurandy a Pavlíkové, kteří vymezují volný

čas, který člověk věnuje sám sobě a vybere si takové činnosti, u kterých zažije pocit

uspokojení a odpočinku (Hradečná, 1995).

Volný čas je určitá dimenze, kde člověk odpočívá, baví se a může se i něčemu

novému přiučit. Záleží pak na každém, jak tuto šanci využije. Každé rozhodnutí

prožitku volného času, může ovlivnit život a jeho způsob do budoucnosti (Zich,

1978).

Velký sociologický slovník vymezuje volný čas takto „Čas, v němž člověk

nevykonává činnost pod tlakem závazků plynoucích ze společenské dělby práce, nebo

z nutnosti zachování bio fyziologického či rodinného systému.“ (Velký sociologický

slovník, 1996, s. 156).

1.2 Formy trávení volného času

K tomuto problému se vyjadřuje Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy ve své

příručce Volný čas a prevence u dětí a mládeže, které rozděluje volný čas na pasivní

a aktivní formu. V současné době bohužel převažuje pasivní forma, zvláště pak
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pravidelné sledování televize, které se řadí mezi aktivity s největší frekvencí.

Problémem je také malý zájem mládeže o vzdělávání, které se pojí s dalšími

problémy společnosti a zasahují do oblastí jako kultura, věda a ekonomika.

1.2.1 Pasivní využívání volného času

Pasivní činnosti jsou velice oblíbené, protože se při nich nemusí vynakládat takové

úsilí jako například u sportu. Tuto skupinu zastupují:

„Do této skupiny dětí a mládeže se zvýšeným rizikem výskytu společensky

nežádoucích jevů patří:

− chroničtí sledovači televize, filmů a počítačových her,

− mládež bloudící po ulicích a restauračních zařízeních a ubíjející nudu,

− mládež vyhledávající dramatické a dobrodružné aktivity zástupným

způsobem; pomocí násilí, kriminality, drog, alkoholu apod.“ (Volný čas

a prevence u dětí a mládeže, 2002 str. 11-12).

Sledování televize a hraní her, se projevuje nejen fyzickými změnami na těle

člověka, ale také psychickými a projevování sklonů k násilnostem. Můžeme

pozorovat zvětšenou agresivitu a špatné rozpoznání fikce a skutečnosti, které

se mohou přenášet do reálného života. Velký podíl má i rodina, pokud jedinec

vyrůstá v prostředí, kde vládnou dobré vztahy a je vybudované stabilní sociální

zázemí, dítě by nemělo být ohroženo. Tam, kde jsou tyto vztahy a vazby narušeny,

si dítě může hledat náhradu a inspiraci z filmů, či her. Zákazy také nejsou velkým

opatřením, ale pokud rodič dítě zabaví smysluplnou činností, nebude hledat

rozptýlení jinde (Volný čas a prevence u dětí a mládeže, 2002).

1.2.2 Aktivní využívání volného času

Aktivní využívání volného času působí pozitivně nejen na tělo jedince, ale také

na osobnost a chování. Za aktivním trávením volného času stojí nejen rodina, ale

také škola. Školní instituce nabízí mnohdy mnoho volnočasových kroužků,

zájmových činností a poskytuje k tomu své tělocvičny nebo školní hřiště. Hodiny

tělesné výchovy mají nezastupitelný význam v životě dětí a především učitel

ovlivňuje vztah dítěte k pohybu a sportu. Po aktivně stráveném volném čase by měl

také následovat odpočinek, který vynahradí zátěž. Za tím také stojí osvojení
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zdravého životního způsobu a kultivace vlastního zdraví (Volný čas a prevence u dětí

a mládeže, 2002).

Můžeme pozorovat různé formy aktivit:

a) tělesná aktivita, na které se podílí organizovaná tělovýchova, sportovní

činnost a neorganizovaná tělovýchova a sport,

b) činnosti spojené s prací ve výtvarných, technických či jiných spolcích,

c) pohybová činnost venku spojená s aktivitou jako je např. zahradničení,

d) akce s přáteli venku spojená s pohybem,

e) zábavná činnost navozující relaxaci duše péči vlastní osobnosti (Volný čas

a prevence u dětí a mládeže, 2002).

V dnešní době je pro děti a mládež mnohem jednoduší a pohodlnější trávit volný čas

o samotě usednutím k televizi nebo počítači. Pokud chtějí, mohou si popovídat

s kamarády přes Facebook, Skype. Navíc nemusejí vynaložit velké úsilí a ještě

ke všemu to zvládají vše z pohodlí domova. Bohužel, to je dnes moderní doba a také

hlavní důvod, proč převládá pasivita před aktivním způsobem života.

Také souhlasím s tím, že nejen rodina, kamarádi, ale také učitelé, především tělesné

výchovy mají velkou moc ovlivnit pohybové činnosti žáka, studenta. Pokud však

budou hodiny zajímavé a variabilní, je zde předpoklad nadšení a touhy po pohybu.

1.3 Funkce volného času

Funkce volného času jsou velice pestré a existuje mnoho rozdělení dle pohledů

různých autorů. Každé rozdělení je velice podobné, liší se většinou v podrobném

rozdělení na menší celky. S postupem času a z dob minulých se tato rozdělení různě

měnila. „Jako hlavní funkce volného času se uvádějí: odpočinek (regenerace


[…]


spokojena s nabídkou volnočasových sportovních aktivit v organizovaných spolcích

v Hlinsku? Z grafu číslo 5, kdy 78% studentů 7. tříd odpovědělo, že jsou spokojeni

s nabídkou volnočasových aktivit, můžeme na tuto otázku odpovědět, že většina

studentů je spokojena s touto nabídkou. Dalším důkazem je také fakt, že ze 108

probandů jich pouze 7 dojíždí za svými sporty do jiných měst a 101 žáků využívá

místní sportovní nabídky.

Ve druhé vědecké otázce V2 nás zajímalo, jaký je poměr mezi studenty sportujících

na výkonnostní a rekreační úrovni? Více žáků, konkrétně 58% se sportu věnuje

na výkonnostní úrovni, zbylých 42% se sportu věnuje rekreačně. Hlavním důvodem,

proč studenti nesportují na výkonnostní úrovni, je ten, že se sportu věnují pro radost

a upřednostňují tak požitkářský sport, který jim přináší příjemné pocity a zážitky.

7.2 Závěry a doporučení pro teorii

Výsledky této práce mohou sloužit jako podklad pro bádání v dalších oblastech

sportovní nabídky v Hlinsku:

− Nabídka volnočasových aktivit mimo organizované spolky v Hlinsku.

− Nabídka sportovních aktivit pro dospělé a seniory.

− Podmínky pro tělesně postižené sportovce.

− Komparace sportovní nabídky v Hlinsku s jiným městem v Pardubickém kraji

se shodným počtem obyvatel.

− Nabídka školních sportovních aktivit pro děti.
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7.3 Závěry a doporučení pro praxi

Výsledky práce ukazují, že hlinecká mládež se sportu věnuje s velkou oblibou a také

poukazuje na preferenci konkrétních sportů. Tato práce může posloužit jako přehled

sportovních oddílů a kroužků města Hlinska a také může být zdrojem námětů pro

zlepšení sportovního vyžití budoucích generací. Na základě získaných poznatků

je velký zájem o vybudování multifunkční sportovní haly, který by měl směřovat

konkrétně k zastupitelstvu města, jak zlepšit sportovní úroveň města Hlinska. S tímto

doporučením také souvisí další výsledek práce. Osloveným žákům zde chybí kroužek

florbalu a vybudováním haly by tak vznikly lepší podmínky pro tento sport. Většina

žáků nenavštěvuje volnočasové sportovní aktivity nabízené školou. Pro školy by

tento výsledek mohl být inspirace, jak zvýšit oblíbenost a návštěvnost těchto

sportovních aktivit.
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SOUHRN

Naším záměrem této práce bylo zmapovat volnočasové sportovní organizace

v Hlinsku, které mohou navštěvovat studenti základních škol a přinést tak přehled,

jak děti v Hlinsku mohou aktivně trávit svůj volný čas. Hlavním cílem této práce pak

bylo zjistit spokojenost žáků 2. stupně základních škol. K získání těchto informací

bylo využito anketního šetření, kterého se zúčastnilo celkem 108 studentů 7. tříd.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 – Dotazník

Vážení studenti,

jmenuji se Martina Kembická a studuji Pedagogickou fakultu Univerzity Hradec

Králové, konkrétně obor Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání

a Tělovýchovné a sportovní aktivity se zaměřením na vzdělávání. Ve své bakalářské

práci se zaměřuji na nabídku volnočasových sportovních aktivit dětí a mládeže

v organizovaných spolcích v Hlinsku v Čechách. Cílem práce je zjistit, jaké

sportovní organizace můžete navštěvovat mimo výuku v Hlinsku v Čechách a zda je

pro Vás nabídka těchto aktivit dostatečná. Vyberte vždy z daných možností, případně

doplňte svoji vlastní. Tento dotazník je anonymní. Moc Vám děkuji za vyplnění

a přejí hodně studijních úspěchů a sportovních zážitků.

1. Vyberte pohlaví:

a) Žena b) Muž

2. Jakým způsobem nejraději trávíte volný čas?

a) Sportem b) U televize, poslechem hudby c) Společně s kamarády

d) Čtením knih e) Jinak…………………………..

3. Sportujete na výkonnostní úrovni, tzn., jste registrováni v klubu, jezdíte na

soutěže, závody, turnaje? Sportujete – li pouze rekreačně, přejděte k otázce 5.

a) Ano b) Ne

4. Pokud ano, uveďte, kterému sportu se věnujete? Pokud se věnujete více

sportům, označte dominantnější.

a) fotbal, futsal f) běžecké lyžování k) tanec

b) hokej g) sjezdové lyžování l) cyklistika

c) tenis h) stolní tenis m) požární sport

d) volejbal i) karate n) jiný (napište) …………

e) házená j) aerobic

5. Jestliže se nevěnujete žádnému sportu na výkonnostní úrovni, z jakého

důvodu?

a) Finanční důvody b) Zdravotní důvody c) Věnuji se sportu pro radost

d) V Hlinsku není sport, který by mě bavil

e) Jiné……………………………………….

6. Napište, kterému sportu se věnujete pouze rekreačně?

…………………………………………...

7. Je pro Vás nabídka sportů v Hlinsku dostačující?

a) Ano

b) Ne

8. Pokud ne, který sport Vám zde chybí? Doplňte.

....................................................................

9. Dojíždíte kvůli nedostačující nabídce sportovních aktivit mimo Hlinsko?

a) Ano b) Ne

10. Chybí Vám v Hlinsku určité sportovní zázemí?

a) Freestyle park (koloběžky, kola, skateboardy)

b) Sportovní hala

c) In-line trasy

d) Střelnice

e) Jiné……………………………………….

11. Využíváte nabídku sportovních volnočasových aktivity na Vaší škole? Pokud

ano, jaké?

a) Ano………………………………………

b) Ne