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 odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

 odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na závěrečnou práci na UHK

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Pokuste se prezentovat přínos Vaší práce ve vztahu k možnostem zkvalitnění sportovního

vyžití dětí a mládeže v Hlinsku v Čechách.

Celkové hodnocení:

Diplomantka si zvolila prospěšné a praktické téma. Byl zformulován adekvátní

cíl práce – a to jako celku, tak i výzkumné části BP. Byla využita vhodná metodika výzkumu,

proveden originální terénní průzkum, ze kterého vyplynuly dané výsledky a závěry práce.

Předložený text solidně přispívá do tématiky mapování náplně a pojetí aktivního trávení

volného času dětí a mládeže u nás (konkrétně v Hlinsku v Čechách) a otvírá možnosti

dalšího rozpracování i praktické aplikace (např. sportovní spolky, zastupitelstvo, školy

apod.).

K pozitivům práce patří např. přehledná struktura obou hlavních částí BP (východiska

i výzkum), zpracování podstatných aspektů souvisejících se zvolenou tématikou, využití

citací ale i dat souvisejících výzkumů (např. Vajlent & Flemr, 2010), stanovení vhodného cíle

výzkumu, systematická metodika výzkumu a prezentace výsledků s využitím vhodných forem

a metod. Zvláště možno vyzdvihnout kladnou snahu o pestřejší diskusi výsledků vlastního

zkoumání (cenné souvislosti s výsledky jiných průzkumů), což stále nebývá v závěrečných

VŠ pracích běžné.

Mezi připomínky možno uvézt nevýrazný závěr práce – doporučení do teorie a praxe

a souhrn celého textu v závěru BP.

V Hradci Králové dne 21. 5. 2015 PhDr. Ivan Růžička, Ph.D
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